Le fait que cette charte ne soit ni datée ni signée de Guillaume de Gourdon, laisse penser qu'il s'agit peut-être d'un projet de charte et non d'une charte. En la publiant, les deux arbitres forçaient peut-être les réticences du seigneur ?

(1) Jean Maubourguet précise que le texte ne donne pas d'autre date que samedi mais que l'an 1257 est indiqué par une mention insérée dans une procédure du XVIII^e siècle (Périgord XLVI, 103, 204).

Quoi qu'il en soit, le texte ne peut être qu'antérieur à la création de la bastide (1280) puisque ni la bastide du Mont Domne et Dome-Vieille ne sont cités.

(2) Le texte figure sur un cahier manuscrit du 17^e siècle à la requête de Geoffroy de Beynac qui disputait à cette époque ses droits sur Dome-Vieille à maître Aymar, procureur du Roi.

On peut trouver également ce texte sur le site [Guyenne.fr/Archives Périgord](http://Guyenne.fr/Archives_Périgord). Bulletin SHAP Tome LVI (1929). Il est également évoqué dans le livre d'Anne Bécheau Cenac et Domme, Histoire d'un terroir.

1 - [Salut au lecteur]

Universis presentes litteras inspecturis, Ramundus de Malaterra, miles, et Bernardus Fabri, de Doma, salutem in Domino.

A tous ceux qui examineront la présente charte, Raymond de Maletterre, chevalier et Bernard Fabre de Dome [adressent] leur salut dans le Seigneur.

2 - [Accord des parties pour le choix des deux arbitres et les sujets abordés]

Noveritis universi et singuli presentem paginam inspecturi quod cum inter dominum Guillelmum de Gordonio, dominum castrum de Doma, ex una parte, et probos homines et habitatores de Doma et communitatem ejusdem loci, ex parte altera, super consuetudinibus et usagiis, libertatibus et immunitatibus eorumdem proborum hominum et habitatorum et communitatis predictorum, et super pluribus aliis articulis questio esset exorta, tandem predictus Dominus Guillelmus de Gordonio, pro se et suis heredibus et predicti probi homines et habitatores ac predicta communitas de Doma, pro se et pro suis omnibus presentibus et futuris, non vi, non dolo inducti nec machinatione aliqua circumventi, sed sua mera et spontanea voluntate, compromiserunt in nos, predictos Raymundum de Malaterra, militem, et Bernardum Fabri, tamquam in arbitros aut arbitratores vel amicabile compositores, de tota questione predicta et de omnibus aliis petitionibus, questionibus et actionibus et communitatem de Doma et que eisdem probis hominibus et habitatoribus ac communitati de Doma contra predictum dominum Guillelmum competebant et competere poterant usque ad presentem diem quoquo jure vel aliqua ratione.

Que tous et chacun prennent connaissance du document qui indique que, entre le seigneur Guillaume de Gourdon, seigneur du castrum de Dome d'une part, et les consuls et habitants de Dome et la communauté du même lieu d'autre part, des questions se posaient, au sujet des coutumes, usages, libertés, et immunités de leurs prud'hommes et habitants et de la communauté et [aussi] au sujet de plusieurs autres points.

Ensemble, le dit seigneur Guillaume de Gourdon, pour lui et ses héritiers ainsi que lesdits prud'hommes et habitants de ladite communauté de Dome, pour eux et pour tous les [habitants] présents et à venir, [agissant] non par ruse cachée ni par quelque machination compliquée mais de leur propre volonté *mera* et spontanée, s'en remirent à l'arbitrage de nous [deux], Raymond de Maletterre chevalier et Bernard Fabre, en tant que arbitres et conciliateurs ou amiables compositeurs de toute question évoquée et de toutes autres demandes, questions et décisions effectives personnelles ou non.

[Elles concernent] les demandes faites par ledit seigneur Guillaume aux prud'hommes, aux habitants et à la communauté de Dome ainsi que celles faites par les prud'hommes, les habitants et la communauté au seigneur Guillaume. [Ces demandes] aboutissaient et pouvaient aboutir jusqu'au présent jour par quelque moyen de droit ou autres.

3 - [Les parties s'engagent à respecter l'arbitrage]

Et promiserunt, solempni stipulatione interposita, tactis sacris Dei Evangelii, prestito corporaliter juramento, dictus dominus Guillelmus de Gordo pro se et suis heredibus et successoribus universis, et predicti probi homines et habitatores ac communitas de Doma pro se et pro suis omnibus presentibus et futuris, quod super premissis universis et singulis stabunt et parebunt alte et basse voluntatis nostre arbitrio.

Et, par engagement mutuel, solennellement, en touchant corporellement les textes sacrés des évangiles de Dieu, le dit seigneur Guillaume de Gordon pour lui et ses héritiers et tous ses successeurs et les dits consuls et habitants et communauté de Dome pour eux et tous leurs siens présents et à venir, promirent que, en sus de tous et de chacun de ces avantages, [les justices] basse et haute seront établies par la décision de notre arbitrage.

Et in virtute prestiti juramenti, dictus dominus Guillelmus de Gordonio pro se et suis heredibus et successoribus universis, et predicti probi homines et habitatores ac communitas de Doma pro se et suis omnibus presentibus et futuris (.....) quod ipsi observabunt perpetuo inviolabiliter et tenebunt quidquid super consuetudinibus, usagiis, libertatibus et immunitatibus de Doma et proborum hominum ac communitatis ejusdem loci a nobis aut ab alio vice nostra dictum fuerit vel prolatum, necnon et omnia ea que de novo ibidem a nobis ordinata fuerint vel statuta.

Et en application du serment prêté, ledit seigneur de Gourdon pour lui et tous ses héritiers et successeurs et les dits prud'hommes et habitants de la communauté de Dome pour eux et tous les leurs [...] présents et futurs [ont affirmé] que eux-mêmes observeront à la lettre pour toujours et respecteront la totalité des coutumes usages libertés et immunités de Dome, des prud'hommes ainsi que de la communauté du même lieu. Sinon, notre document, par un autre changement, sera mis à jour et aussi toutes les propositions qui de nouveau seront ordonnées ou prescrites par nous au même endroit.

Nos vero, Raymundus de Malaterra et Bernardus Fabri predicti, ad preces et instantiam utriusque partis, in nos recepimus compromissum hujusmodi in forma superius **comprehensa**, et eisdem partibus, die sabbati, apud Domam, dictum nostrum sive arbitrium, de consilio peritorum in hiis, protulimus in hunc modum :

Nous, en vérité Raymond de Maletterre et Bernard Fabre, à la prière et à la demande des deux parties devant nous, nous avons approuvé le compromis de cette façon ci-dessus exprimé dans une forme claire par les mêmes parties, le jour du samedi à Dome. Nous faisons connaitre de cette façon notre document ou arbitrage, [né] de conseils appris par expérience.

4 - [Remplacement des tailles et des questes par un forfait annuel]

Videlicet quod homines de Doma, qui sunt homines predicti domini Guillelmi de Gordo et heredum eorum, pro omnibus questis et talhiis quas dominus de Doma faciebat eisdem et quando novus miles fiebat, quando ibat ultra mare vel ad curiam domini nostri regis Francie, et quando mandabat eidem in exercitu suo idem illustris dominus rex Francie, et quando erat captus, et quando suam filiam maritabat et etiam pro omnibus aliis questis et talhiis quas dominus de Doma faciebat vel facere solebat.

Eisdem, donent eidem domino Guillelmo de Gordo et heredibus suis dominis de Doma, nomine vel ratione queste vel talhie, semel tantum singulis annis inter festum Sancti Michaelis et festum omnium Sanctorum, viginti libras Caturcensis monete, et idem dominus Guillelmus et heredes ejus non petant aut non exigant a predictis hominibus suis de Doma ultra viginti libras Caturcenses supradictas, que viginti libre dividantur annis singulis et leventur per quatuor probos homines de Doma a communitate ejusdem loci ad hoc faciendum electos et etiam constitutos.

Il est clair que les sujets de Dome qui dépendent du dit seigneur Guillaume de Gourdon et de ses héritiers, pour toutes les questes et tailles que le seigneur de Dome exerçait sur eux , [notamment] quand un nouveau chevalier était [intronisé], quand il allait par-delà les mers ou quand il allait à la cour du seigneur notre roi de France et quand le même et illustre roi de France le convoquait dans son armée et quand il était capturé et quand il mariait sa fille et encore pour toutes les autres questes et tailles que le seigneur de Dome créait ou avait l'habitude de créer.

[Nous proposons] que ses sujets donnent au dit seigneur Guillaume de Gourdon et à ses héritiers, au nom et pour raison de queste ou de taille, une fois pour toutes et pour chaque année, entre la fête Saint Michel et la fête de tous les saints, 20 livres en monnaie de Cahors, et que le même seigneur Guillaume et ses héritiers ne cherchent à obtenir et n'exigent [rien] des dits sujets de Dome au-delà des 20 livres susdites [et] que les 20 livres soient réparties chaque année et perçues et payées par la communauté de Dome à quatre prud'hommes élus et désignés pour cette mission

5 -[Modalités du paiement de l'impôt pour les nouveaux arrivants]

Et si aliqui homines venerint apud Domam ad manendum ibidem, istis non fiat questa vel alia talhia a domino dicti castris, sed ipsi conferant singulis annis aliis hominibus predictis domini Guillelmi in subsidium predictarum viginti librarum dicte monete,

Et istis hominibus, a quatuor predictis probis hominibus de Doma electis et constituas a communitate predicta ad dividendum et levandum easdem viginti libras, singulis annis certe summe pecunie imponantur et ab eisdem leventur pro subsidio memorato, hujusmodi vero homines predicto domino Guillelmo et heredibus suis teneantur in aliis consuetudinibus approbatis sicut alii sui homines dicti castris.

Et si quelques hommes venaient à Dome pour y demeurer, [nous proposons] que la queste ou une autre taille ne soit pas créée pour eux par le seigneur du dit castrum mais qu'ils paient tribut chaque année aux autres sujets dudit Guillaume, en renfort des vingt livres de la dite monnaie.

Et pour ces hommes, par l'intermédiaire des quatre consuls de Dome élus et institués par la communauté précitée pour répartir et lever les mêmes vingt livres chaque année, [nous proposons] qu'ils soient imposés et taxés par les mêmes [consuls] comme renfort mentionné. De cette façon, effectivement, [nous proposons] que [ces] hommes soient soumis par ledit seigneur Guillaume et ses héritiers aux autres coutumes approuvées comme le sont ses autres sujets dudit castrum.

6 - [Liberté des droits d'usage des eaux et des forêts pour tous les habitants]

Item dicimus arbitrando quod probi homines et habitatores de Doma et communitas ejusdem loci aut successores eorum in nemoribus et in aquis predicti domini in perpetuum habeant usum, et inde sine omni stipendio et sine omni pretio perpetuo valeant se servire.

De même nous disons dans l'arbitrage que les consuls et habitants de Dome et la communauté du même lieu ou leurs successeurs, aient le droit d'usage pour toujours des forêts et des eaux du dit seigneur et, donc qu'ils puissent s'[y] servir pour toujours sans aucune redevance.

7 - [Suppression des droits féodaux pour les habitants du lieudit « l'Hivernet »] (1)

Item dicimus arbitrando quod omnia pveda domini Guillelmi de Gordo supra dicti que sunt infra metas castrum de Doma, que mete vulgariter appellantur «l'Hivernet», sint in perpetuum libera, et feodarii ratione feodorum non teneantur dare vel prestare eidem domino Guillelmo vel heredibus suis aliqua servitia, nisi census et acapamenta (2) tantum modo consueta, nisi fuerint talia servitia que tempore venditionis vel infeodationis feodorum ipsorum imposita fuerint ipsis feodis ultra et acapamenta debita ex eisdem.

De même, nous disons dans l'arbitrage, que tous les fiefs dudit seigneur Guillaume de Gordon qui sont au-delà des limites du castrum de Dome, qui sont appelées communément « l'Hivernet », soient pour toujours libres et les feudataires ne sont pas tenus, en raison des fiefs, de donner ni cautionner le seigneur Guillaume ou ses héritiers si ce n'est pour servitude, cens ou lods et ventes simplement habituels. A moins qu'ils n'aient été, à l'époque de la vente, [astreints] à une telle obligation ou bien que l'inféodation des mêmes fiefs et les droits de lods et vente qui en découlent aient été ensuite imposée.

Servatis tamen in aliis jure et dominio ipsius domini Guillelmi et heredum suorum quantum ad vendas vel acapamenta solidorum, (3) et quantum ad hoc quod feodarii teneantur coram ipso et heredibus suis pro feodis de stando juri et causas super feodis motas prosequantur feodarii coram ipsis.

Néanmoins, pour ceux [qui sont] sous d'autres juridictions (servatis in aliis jure) et sur le domaine du même Guillaume et de ses héritiers, les feudataires poursuivent les procès devant les mêmes [autorités] pendant les changements de fiefs. [Et cela] tant pour les ventes que pour les lods [payés] en solidus(3) et autant pour ce à quoi les feudataires sont tenus en justice pour les fiefs devant le même [Guillaume] et ses héritiers.

8 - [Peine en cas de plainte à l'encontre d'un seigneur du castrum]

Item, quandocumque pro clamore aliquis conquestus fuerit de aliquo domino dicti castrum vel ejus bajulo, habeat dominus tres solidos Petragoricensis monete nomine pene vel justicie.

De même toutes les fois que publiquement quelque plainte sera faite au sujet de quelque seigneur dudit castrum ou de son représentant [nous proposons que] le seigneur perçoive trois solidus en monnaie de Périgieux comme peine ou par décision de justice.

9 - [Peine en cas de voie de fait sans arme]

Item, quicumque verberaverit alium cum pugno, vel manu, vel pede, hoc pro clamore passus injuriam domino vel bajulo suo conquestus fuerit, habeat dominus septem solidos Petragoricenses ab hujusmodi verberatione ratione justicie seu pene, et passo injuriam verberator satisfaciatur competenter.

De même, si quelqu'un frappait un autre [individu] avec le poing, la main, le pied et [s'il] constituait ainsi, par dénonciation dévoilant l'outrage, une plainte au seigneur ou à son représentant, [nous proposons] que le seigneur perçoive sept solidus en monnaie de Périgieux pour raison de sanction par décision de justice ou par application de peine et l'agresseur répare par compensation le dommage par une indemnité.

(1)Le paragraphe 7 n'est pas facile à comprendre car il s'agit de droit féodal... Nous donnons ici un résumé de ce que nous avons cru comprendre :

- Les habitants de l'Hivernet ne dépendent plus de Guillaume de Gourdon.
- Cependant il y a aussi, à l'Hivernet, des feudataires qui ont des comptes à rendre à G. de Gourdon.
- Ces feudataires restent dans la juridiction de G. de Gourdon et continuent de payer les redevances habituelles.

(2) Acapamenta = lods et ventes. C'est une redevance due au seigneur lorsqu'une censive change de main.

(3) un solidus = 40 deniers - Ernest Babelon in: l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres, 45^e année, pp. 106-107).

10- [Peine en cas de coups et blessures avec des armes par destination]

Item, quicumque cruentaverit aliquem cum ferramento aut cum lapide aut cum ligno, in sexaginta solidis et uno denario Petragoricensis monete ratione justicie sive pene teneatur domino dicti castris, et passo injuriam satisfaciat competenter. Et si aliquis ab aliquo fuerit vulneratus, antequam dominus percipiat aliquid de rebus illius qui alium vulneraverit, provideatur vulnerato de rebus illius vulneratoris, donec ab hujusmodi vulnere sanatus fuerit, eidem in expensis competenter provideatur de rebus illius qui ipsum vulneraverit, et, de residuo, levet et percipiat suam justiciam sive penam dominus dicti castris.

De même si quelqu'un blessait autrui avec un outil en fer, ou une pierre ou un objet en bois, [nous proposons] qu'il soit donné au seigneur dudit castrum soixante solidus et un denier en monnaie de Périgueux pour raison de justice ou application de peine et qu'il compense le dommage par une indemnité. Et si quelqu'un était blessé par un autre individu, avant que le seigneur ait su quelque chose de celui qui avait blessé autrui, il est prévu que l'assaillant soigne le blessé, jusqu'à ce que, par ce moyen, il soit guéri de sa blessure. [L'assaillant] prend en charge complètement les dépenses des soins [nécessités] par le blessé et, pour le reste, [nous proposons] que le seigneur dudit castrum définit et délivre sa décision de justice ou bien la peine.

11 - [Peine en cas d'assassinat]

*Item quicumque mulierem aut hominem illicite occiderit, corpus et bona ipsius nomine justicie domino sint incurra, et talis occisor sepeliatur vivus, si inveniri poterit, sub occiso. Et de bonis hujusmodi occisoris, si fuerit uxoratus, solvantur dos et **doctalium** ejus uxoris, et debita sua de bonis suis ejus creditoribus similiter persolvantur.*

De même [si] quelqu'un assassinait une femme ou un homme, [nous décidons] que son corps et ses biens soient saisis et qu'il soit enterré vivant et, si cela est possible, sous le défunt. Et s'il était marié, que la dot et les avoirs (?) de son épouse et ses dettes soient séparés de ses biens et que ses dettes soient pareillement payées.

12 - [Peine en cas d'utilisation d'une fausse mesure]

(8) Item, in castro de Doma ad falsam mensuram non vendat aliquis nec emat. Et quicumque contra fecerit teneatur domino dicti castris in decem solidos Petragorenses nomine justicie sive pene, et ulterius teneatur eidem domino in pretio quo tali venditione, videlicet ad falsam mensuram, vendidit aliquid ipsa die.

De même [nous proposons] que dans le castrum de Dome, personne ne vende ou n'achète au moyen d'une fausse mesure. Et quiconque irait à l'encontre [de cette interdiction], serait tenu de payer au seigneur dudit castrum dix solidus en monnaie de Périgueux pour raison de justice ou de peine. Et, [de plus], il est tenu par le même seigneur à un arrangement [avec les acheteurs auxquels] il a vendu assurément ce jour-là avec [sa] fausse mesure.

13 - [Procédure en cas de procès devant le seigneur]

Item, si aliquis vel aliqui causam vel causas habuerint coram domino dicti castris, si milites vel probi homines ipsius castris, antequam idem dominus expensas faceret pro causa vel causis hujusmodi, compositiones fecerint inter partes, dominus ipsius castris non petat nec percipiat a partibus aliquid nomine expensarum. Si vero milites vel probi homines supradicti de causa vel de causis hujusmodi, postquam per unam vel per duas dies temptaverint compositionem facere, nequiverint, victus solvat ejus expensas, quas dominus petat et levet rationabiles et etiam moderatas.

De même, si une ou plusieurs personnes avaient un ou plusieurs procès devant le seigneur dudit castrum [et] si, avant que le seigneur ait fait des dépenses pour le procès ou des procès similaires, les chevaliers et les prud'hommes de ce même castrum conciliaient les parties, [nous proposons] que le seigneur du même castrum ne cherche ni ne perçoive des parties quoi que ce soit au nom des dépenses [faites]. [Mais], si, en vérité, les dits chevaliers ou prud'hommes, un ou deux jours plus tard [après jugement ?], tentaient au sujet des procès de cette sorte, de faire un arrangement, ils ne seraient pas en état [de le faire], [car] le perdant du procès solde ses dépenses que le seigneur réclame et prélève [au moyen de décisions] raisonnables et mesurées.

14 - [Peine en cas de conflit entre un habitant et un chevalier]

Item, si miles conquestus fuerit domino pro clamore de aliquo homine dicti castris, vel si aliquis hominum ejusdem castris de aliquo milite conquestus fuerit domino per clamorem, utrique scilicet miles et homo caveant nunc de stando juri coram domino dicti castris, et homines ipsius castris impendant honorem in verbis militibus et domicellis ejusdem castris sine prejudicio hominum predictorum.

De même si un chevalier faisait une réclamation au seigneur pour se plaindre de quelque habitant dudit castrum, ou bien si quelque habitant du même castrum se plaignait fortement auprès du seigneur, [nous proposons] que chacune des deux [parties], chevalier et habitant, choisissent de passer en jugement devant le seigneur et que les habitants du même castrum, prennent en compte l'honneur dans les déclarations des chevaliers et des damoiseaux du même castrum, sans [causer cependant] de préjudice aux dits habitants.

15 - [Procédure en cas d'installation d'un étranger]

Item, si aliquis vel aliqui alieni ad dictum castrum venerint, si per annum et mensem in dicto castro permanerint nec ibidem dominos infra idem tempus sibi fecerint, ex tunc sint homines domini dicti castri.

De même si un ou des étrangers au dit castrum venaient [et] si pendant une année et un mois ils vivaient dans ledit castrum, sans que, dans le même lieu, la durée [de leur séjour] ait été limitée par les mêmes seigneurs, [nous proposons] qu'ils deviennent sujets du seigneur dudit castrum.

16- [Paragraphe incomplet]

Item, volumus et ordinamus quod omnia dampna que militibus et hominibus qui sunt de communitate castri de Doma per maleficium, clam et latenter, de nocte sive de die

De même nous voulons et ordonnons que tous les dommages [subis ?] par les chevaliers et les habitants de la communauté du castrum de Dome, par maléfice, en cachette, et dans l'obscurité, de nuit ou bien de jour ...

17 - [Désignation d'un garde-champêtre]

Item, dicimus et ordinamus quod, singulis annis, dominus castri de Dome, cum consilio et voluntate militum et proborum hominum de Doma, constituat aliquem hominem qui custodiat vineas, ortos, bladum et prata et fructus et bona ipsius domini et militum et omnium hominum dicti castri.

De même nous décidons et ordonnons que, chaque année, le seigneur du castrum de Dome, avec le conseil et la volonté des chevaliers et prud'hommes de Dome, désigne un homme pour garder les vignes, les jardins, le blé et les prés et les fruits et les biens du même seigneur et des chevaliers et de tous les habitants dudit castrum.

18 - [Conditions de saisie de la justice]

Item, milites et homines dicti castri de Doma vel eorum aliqui vel res ipsorum non aliqui vel res ipsorum non capiantur nisi voluerint, et poterunt [poterint ?] stare juri nisi propter suum maleficium quod tale sit quod exigat captionem aut penam.k.

De même, [nous proposons] que les chevaliers et habitants dudit castrum de Dome, ou bien quelques-uns des leurs, ne veuillent ni ne puissent aller en justice pour des biens leur appartenant ou non, qui seraient saisis, si ce n'est pour un dommage qui exige détention ou peine.

19 - [Paragraphe incomplet]

Item, propter aliquod maleficium vel ob aliquam causam [...] in castro de Doma nullatenus durentur.

De même pour quelque emprisonnement ou face à un procès [...]

20 - [Règles pour les chevaliers et leurs sujets en vue de se porter garant]

Item, homines militum dicti castri non dent et non prestent fidejussorem domino dicti castri nisi pro suo feodo si feodum teneant ab eodem, sed milites vel qui in dicto castro veri milites tenentur, qui sunt domini aliquorum hominum dicti castri, tenebunt pro suis hominibus, si voluerit dominus ejusdem castri, quod sui homines stent juri. Quod si predicti domini super hoc domino cavere voluerint ipsos homines de stando juri, cautionem exponant.

De même, les sujets des chevaliers dudit castrum ne doivent et ne se portent garant auprès du seigneur dudit castrum si ce n'est pour sa redevance s'ils la tiennent de lui, mais, les chevaliers qui, dans le dit castrum, sont considérés comme de véritables chevaliers [et] qui sont les seigneurs d'autres sujets dudit castrum, auront autorité sur leurs hommes à moins que le seigneur dudit castrum veuille que ses sujets aient affaire à lui pour la justice. Si lesdits seigneurs voulaient éviter à leurs sujets de devoir comparaître en justice [en passant] au-dessus de ce seigneur, [nous proposons] qu'ils abandonnent la garantie.

21 - [Dispositions de défense et d'accueil du castrum]

Item, cum dominus et milites et probi homines dicti castri voluerint et convenerint, fiat salga et constituentur excubie in dicto castro de Doma. Si quis circa hoc in bannum inciderit vel penam incurrerit, habeat medietatem hujus pene dominus ejusdem castri, et alia medietas sit et convertatur in communem utilitatem vel comodum dicti castri.

De même comme le seigneur, les chevaliers et les prud'hommes le voulurent et en convinrent, nous proposons qu'il soit construit une protection et qu'il soit créé des gardes dans ledit castrum de Dome. Si quelqu'un, à ce sujet, survenait dans la juridiction, il encourrait une peine. [Nous proposons] que le seigneur du même castrum s'occupe de la médiation de cette peine et que naisse une autre conciliation et qu'elle débouche sur [une solution] utile et avantageuse pour le castrum.

22 – [Détails sur les corvées des sujets du castrum]

Item statuimus et ordinamus quod homines de Doma qui sunt homines domini dicti castrum, universi et singuli, singulis annis in festo omnium sanctorum usque ad festum Nativitatis Sancti Johannis Baptiste, sint per duos dies in operibus predictis domini dicti castrum, et per istos duos dies in vinea sua vel aliis possessionibus operentur ad opus ipsius, et quod idem dominus dicti castrum donet eisdem ad prandendum hiis duobus diebus sufficienter panem et vinum. Preterea, in crastinum duorum dierum, predicti homines sint et operentur in operibus ipsius domini, si idem dominus voluerit, pro salario quod ab alio aut ab altero dicitur, (...) eisdem donetur non minus.

De même nous décrétons et ordonnons que tous et chacun des hommes de Dome qui sont sujets du seigneur dudit castrum, chaque année, de la fête de Toussaint jusqu'à la fête de la naissance de Saint Jean-Baptiste, participent pour deux jours aux travaux du seigneur du castrum et que [celui-ci] leur donne pour déjeuner pendant ces deux jours du pain et du vin à suffisance. En outre le lendemain des deux jours, [nous proposons] que les dits sujets demeurent et travaillent sur les chantiers du même seigneur, du moins s'ils le souhaitent, pour un salaire qui est dit [être] pour un autre but et un autre [travail] et qu'il ne leur soit pas donné moins de (...).*

* le document ne comprend pas de chiffre

23 – [Obligation de travailler un jour par semaine s'il y a des travaux dans les bois ou les vignes du seigneur]

Item, quando dominus dicti castrum in nemoribus et in vineis ipsius castrum operabitur aut faciet operari, faciant eidem manobriam una die in septimana homines dicti castrum, et ipsis donet ad prandendum eisdem illa die sufficienter panem et vinum.

De même, quand le seigneur du dit castrum travaillera ou fera travailler dans les bois ou les vignes du castrum, [nous proposons] que les sujets dudit castrum [y] travaillent comme manœuvres un jour par semaine et, que le même seigneur leur donne, ce jour, à suffisance du pain et du vin.

24 – [Peines prévues en cas de viol ou d'adultère]

Item, quicumque mulierem in castro vel ejus pertinentiis per violentiam deffloraverit, donet eidem mulieri maritum qualis ipsam decuerit, et si non potuerit vel noluerit maritum (...) qui eam deceat, sibi duo ipsius testiculi abscindantur.

De même, si quelqu'un déflorait avec violence une fille dans le castrum ou son domaine, [nous proposons] qu'il lui donne un mari tel qu'il la choisirait. Et s'il ne pouvait pas ou bien ne trouvait pas de mari qui lui convienne, qu'on lui coupe les deux testicules.

Item, si aliquis vel aliqua in adulterio fuerit deprehensus vel etiam deprehensa, vel si aliquis uxoratus fuerit repertus cum aliqua, aut aliqua uxorata fuerit reperta cum aliquo in loco suspecto et aperto, statuimus quod ducantur nudi, depositis suis totaliter vestimentis, per careyrias dicti castrum. Si vero alter vel ambo eorum ab ista pena voluerint esse immunes, donet quilibet illorum sexaginta solidos petragoricensis monete nomine pene domino dicti castrum.

De même si un homme ou une femme commettaient un adultère, ils seraient tous deux arrêtés ou bien si quelque époux était trouvé avec une femme ou quelque épouse avec un homme dans un endroit caché mais ouvert, nous décrétons qu'après avoir déposé tous leurs vêtements, ils soient conduits nus à travers les rues du castrum. Si en vérité, l'un ou les deux [coupables] souhaitaient échapper à la peine, [nous proposons] que l'un des deux donne, en guise d'amende, 60 solidus en monnaie de Périgueux, au seigneur du castrum.

25 – [Paiement par mise en gage d'un objet]

Item, mercatores et qui in dicto castro panem, vinum, carnes, pannos, bladum, etc. vendiderint, pro pretio rei vendite, si emptor voluerit, accipiant bonum pignus quod ad minus pretium valeat et tertiam partem ultra.

De même, si, dans le castrum, des marchands vendaient, au prix [normal] de la marchandise, du pain, du vin, de la viande, des petits pains, du blé et si l'acheteur le demandait, [nous proposons] que [les marchands] acceptent un bien en gage qui vaut au moins la valeur et au plus trois fois [celle de la marchandise].

26 – [Rémunération des fourniers (boulangers)]

Item, furnerii decoquant bene panes, et tam pro se quam pro dominis furnorum habeant vicesimam partem panum furneriis decoctorum.

De même, [nous proposons] que les fourniers fassent bien cuire le pain et qu'ils aient un vingtième des pains cuits au four, autant pour eux que pour les seigneurs des fourniers.

26 – [Les chevaliers et damoiseaux ne peuvent mettre leur maison en garantie]

Item, milites et donzelli dicti castrum de Doma infra domos suas non pignorentur pro suis debitis vel fidejussionibus ab eis factis.

De même [nous proposons] que les chevaliers et damoiseaux dudit castrum, ne prennent pas de gages sur leurs maisons pour leurs dettes ou pour les garanties prises.

27 – [Paragraphe incomplet]

Item, quilibet hominum dicti castrum in dicto castro alium hominem servum vel plures conducere (...), nisi ille interfecerit hominem dicti castrum vel captum detinuerit.

Tout sujet dudit castrum [qui] emploierait un autre homme serf ou plusieurs (...) à moins qu'il n'éloigne l'homme dudit castrum ou bien le retienne captif.

28 – [Peines prévues en cas de larcin de jour ou de nuit]

Item, quicumque in dicto castro et in districtu ipsius castrum de nocte furtum commiserit, in sexaginta solidos Petragoricenses teneatur nomine pene domino dicti castrum. Qui vero de die ibidem furtum commiserit, in triginta solidos, et nichilominus quicumque de die vel de nocte furtum commiserit, signetur in ejus facie cum ferro calido vel alio modo, secundum qualitatem rei et delicti, cum consilio militum et proborum hominum dicti castrum, et praeterea ille vel illa quorum erat res furata satisfaciatur competenter.

De même, quiconque dans le dit castrum et dans ses dépendances commettrait de nuit un larcin, [nous proposons] qu'au nom du seigneur dudit castrum, il soit taxé de soixante solidus de Périgueux De plus, celui qui commettrait le larcin, de jour et dans le même lieu, qu'il soit taxé de trente solidus et, enfin, quiconque commettrait un larcin de jour ou de nuit, que son visage soit marqué au fer rouge ou par tout autre moyen selon l'importance de l'objet et du délit selon l'avis des chevaliers et des prud'hommes du castrum et, en outre, que celui ou celle à qui appartenait l'objet reçoive dûment réparation.

29 – Le jour de marché est fixé au mercredi

Item ordinamus quod in die mercurii fiat mercatum in dicto castro singulis septimanis, et quicumque aliunde venire voluerint ad mercatum, veniant ibidem securi et immunes nisi interfecerint vel captum tenuerint hominem.

Nous ordonnons que, dans le dit castrum, le marché se fasse le mercredi chaque semaine et que tous les étrangers qui voudraient venir au marché, y viennent en sûreté et [soient] exempts d'impôts excepté s'ils ont commis un meurtre ou bien tiennent un homme en servage.

30 - Raymond de Maleterre et Bernard Fabre concluent leur expertise.

Hoc autem dictum nostrum arbitrium necnon et predicta statuta, promulgata, facta et ordinata a nobis, Raymundo de Malaterra et Bernardo Fabri, de consensu partium predictarum, precipimus, in virtute juramenti in manu nostra prestiti, ab eisdem perpetuo teneri et inviolabiliter observari.

Mais, ceci [est] notre arbitrage et, en outre, [il est] publié, prescrit promulgué, fait et ordonné par nous Raymond de Maleterre et Bernard Fabre, en vertu du serment fait de notre main, pour être tenu pour toujours et être observé inviolablement.

Traduit par Henri Capdessus - Mai 2021